
蕴陨哉 蕴蚤葬灶早，匀粤晕 匀燥灶早鄄皂蚤灶早，再粤晕郧 孕藻灶早鄄贼葬燥，再粤晕郧 再怎鄄凿燥灶早，阅粤陨 再怎葬灶，悦匀耘晕 晕葬，载哉 栽葬燥
晕燥则贼澡憎藻泽贼 杂蚤糟澡怎葬灶 郧藻燥造燥早蚤糟葬造 栽藻葬皂，杂蚤糟澡怎葬灶 月怎则藻葬怎 燥枣 郧藻燥造燥早赠 葬灶凿 酝蚤灶藻则葬造 砸藻泽燥怎则糟藻泽，酝蚤葬灶赠葬灶早 远圆员园员园，杂蚤糟澡怎葬灶 孕则燥增蚤灶糟藻，悦澡蚤灶葬

粤遭泽贼则葬糟贼：栽澡藻 造蚤皂藻泽贼燥灶藻 燥枣 再葬灶早曾蚤灶 云燥则皂葬贼蚤燥灶，孕藻则皂蚤葬灶，蚤泽 圆源园原猿缘园 皂 贼澡蚤糟噪 憎蚤贼澡 贼澡藻 泽贼则蚤噪藻 藻曾贼藻灶泽蚤燥灶 皂燥则藻 贼澡葬灶 缘园
噪皂，藻曾责燥泽藻凿 葬则藻葬 燥增藻则 员缘 噪皂圆 葬灶凿 葬遭怎灶凿葬灶贼 则藻泽燥怎则糟藻 则藻泽藻则增藻泽援 栽澡藻 则藻泽燥怎则糟藻泽 蚤泽 缘员援怨猿 酝贼 憎蚤贼澡蚤灶 葬 园援远 噪皂圆 则葬灶早藻 燥枣 贼澡藻
泽贼怎凿赠 葬则藻葬援 陨灶 贼藻则皂泽 燥枣 贼澡藻 皂葬蚤灶 糟澡藻皂蚤糟葬造 糟燥皂责燥泽蚤贼蚤燥灶 糟燥灶贼藻灶贼 蚤灶 再葬灶早曾蚤灶 云燥则皂葬贼蚤燥灶 造蚤皂藻泽贼燥灶藻，悦葬韵 蚤泽 源怨援愿苑豫 原
缘缘援苑源豫，酝早韵 园援圆源豫原圆援愿园豫，杂蚤韵圆 园援猿愿豫原缘援愿园豫，杂韵猿 园援园员豫原园援源园豫，葬灶凿 运圆韵垣晕葬圆韵 园援园圆豫原园援员圆豫，憎澡蚤糟澡 葬造造 皂藻藻贼
贼澡藻 则藻择怎蚤则藻皂藻灶贼泽 燥枣 早则葬凿藻鄄陨 皂葬贼藻则蚤葬造 枣燥则 糟藻皂藻灶贼援 栽澡藻 泽葬贼怎则葬贼藻凿 糟燥皂责则藻泽泽蚤增藻 泽贼则藻灶早贼澡 燥枣 源员援远原愿圆援源 酝孕葬，枣蚤则皂灶藻泽泽 燥枣 员豫原
猿豫 葬灶凿 糟则怎泽澡蚤灶早 蚤灶凿藻曾 燥枣 愿援圆豫原怨援远豫 葬造造 则藻葬糟澡 贼澡藻 则藻择怎蚤则藻凿 蚤灶凿藻曾藻泽 燥枣 遭怎蚤造凿蚤灶早 泽贼燥灶藻援 栽澡藻 葬灶葬造赠泽蚤泽 葬灶凿 藻增葬造怎葬贼蚤燥灶 燥灶
贼澡藻 早藻燥造燥早蚤糟葬造 糟澡葬则葬糟贼藻则蚤泽贼蚤糟泽 葬灶凿 责澡赠泽蚤糟葬造鄄糟澡藻皂蚤糟葬造 蚤灶凿藻曾藻泽 燥枣 再葬灶早曾蚤灶 云燥则皂葬贼蚤燥灶 造蚤皂藻泽贼燥灶藻 泽澡燥憎 贼澡葬贼 蚤贼 糟葬灶 遭藻 憎蚤凿藻造赠
怎泽藻凿 蚤灶 糟藻皂藻灶贼，遭怎蚤造凿蚤灶早 泽贼燥灶藻 葬灶凿 燥贼澡藻则 枣蚤藻造凿泽，葬灶凿 澡葬泽 蚤皂责燥则贼葬灶贼 藻糟燥灶燥皂蚤糟 增葬造怎藻 葬灶凿 泽蚤早灶蚤枣蚤糟葬灶糟藻援
运藻赠 憎燥则凿泽：再葬灶早曾蚤灶 云燥则皂葬贼蚤燥灶 造蚤皂藻泽贼燥灶藻；孕藻则皂蚤葬灶；遭怎蚤造凿蚤灶早 泽贼燥灶藻；蕴燥灶早皂藻灶泽澡葬灶 葬则藻葬；杂蚤糟澡怎葬灶 孕则燥增蚤灶糟藻

摘 要：二叠系阳新组灰岩厚度 圆源园耀猿缘园 皂，走向延伸大于 缘园 噪皂，出露面积 员缘 噪皂圆以上，资源储量极为丰富. 研究区 园援远 噪皂圆范围
内资源量为 缘员怨猿伊员园源 贼. 阳新组灰岩 悦葬韵含量 源怨援愿苑豫耀缘缘援苑源豫，酝早韵 含量 园援圆源豫耀圆援愿园豫，杂蚤韵圆含量 园援猿愿豫耀缘援愿园豫之间，杂韵猿含量
园援园员豫耀园援源园豫，运圆韵垣晕葬圆韵含量 园援园圆豫耀园援员圆豫，均达到玉级水泥用料要求. 饱和抗压强度 源员援远耀愿圆援源 酝孕葬，坚固性 员豫耀猿豫，压碎指标
愿援圆豫耀怨援远豫；所有指标均符合建筑石料用要求. 对阳新组灰岩地质特征、物理化学指标的分析评价显示，其可广泛运用于水泥、建筑
石料等领域，具有重要的经济价值和意义.
关键词：阳新组灰岩；二叠系；建筑石料；龙门山；四川省
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造蚤怎造蚤葬灶早圆园园远扎蚤赠葬灶早岳员远猿援糟燥皂

园 引言

随着“一带一路”和成渝经济圈的提出，成都平原

城市群飞速发展，各地加大高速公路、铁路、地铁、机场

等基础设施的建设，对水泥、建筑石料等矿产资源的需

求更加强烈. 龙门山地区碳酸盐资源丰富，受到众多
学者关注［1-4］，目前对该地区灰岩的研究利用多集中在

石炭系和三叠系地层中，而对二叠系灰岩的研究评价

不足，为此我们在江油含增一带对二叠系阳新组灰岩
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展开调查评价，以期为地方经济社会发展服务.
研究区位于龙门山中段前山带与川西北前陆盆地

的结合部位［5-6］，距含增镇距离不到 猿 噪皂，距江油不到
远 噪皂，有着便利的交通条件. 含增原通口一带是传统优
质水泥产地，周边有大量水泥生产企业，配套设施齐

全. 研究区 园援远 噪皂圆范围内灰岩储量为 缘员怨猿伊员园源 贼，远
景可达 员伊员园愿 贼以上. 对其地质特征及用途研究有着重
要的经济和现实意义.

员 区域地质概况

员援员 地质特征

研究区位于龙门山前缘推覆原冲断带（唐王寨推
覆体）与四川陆盆的川西北前陆盆地交接部位（图 员）.
泥盆纪—三叠纪碳酸盐岩地层发育［6］.

图 员 研究区构造位置略图

（据文献［员］修改）
云蚤早援 员 栽藻糟贼燥灶蚤糟 造燥糟葬贼蚤燥灶 泽噪藻贼糟澡 燥枣 贼澡藻 泽贼怎凿赠 葬则藻葬

（酝燥凿蚤枣蚤藻凿 枣则燥皂 砸藻枣藻则藻灶糟藻［员］）
员—推覆构造及分区界线（灶葬责责藻 泽贼则怎糟贼怎则藻 葬灶凿 凿蚤增蚤泽蚤燥灶 遭燥怎灶凿葬则赠）；圆—断

裂（枣葬怎造贼）；猿—研究区位置（泽贼怎凿赠 葬则藻葬）
区域上出露地层为石炭系中统黄龙组（悦圆澡），二叠

系中统阳新组（孕圆赠）、上统吴家坪组（孕猿憎），三叠系中统
千佛崖组（允圆择）（图 圆）. 由老到新简述如下：
员援员援员 石炭系中统黄龙组

黄龙组在北川一带厚约 员缘园 皂，江油含增附近厚
约 员圆园 皂. 其下部为浅灰、灰白色厚层粉原细晶砂屑灰

图 圆 二叠系中统阳新组灰岩地质略图

云蚤早援 圆 郧藻燥造燥早蚤糟葬造 泽噪藻贼糟澡 皂葬责 燥枣 酝蚤凿凿造藻 孕藻则皂蚤葬灶 再葬灶早曾蚤灶
云燥则皂葬贼蚤燥灶 造蚤皂藻泽贼燥灶藻

员—阳新组（再葬灶早曾蚤灶 枣皂援）；圆—泥岩（皂怎凿泽贼燥灶藻）；猿—钙质页岩（糟葬造糟葬则藻燥怎泽
泽澡葬造藻）；源—泥晶灰岩（皂蚤糟则蚤贼藻）；缘—微晶灰岩（皂蚤糟则燥造蚤贼藻 造蚤皂藻泽贼燥灶藻）；远—
粉晶灰岩 （责燥憎凿藻则 糟则赠泽贼葬造 造蚤皂藻泽贼燥灶藻）；苑—生物碎屑灰岩（遭蚤燥糟造葬泽贼蚤糟
造蚤皂藻泽贼燥灶藻）；愿—白云岩（凿燥造燥皂蚤贼藻）；怨—硅质岩（泽蚤造蚤糟葬造蚤贼藻）；员园—剖面位
置 （责则燥枣蚤造藻 责燥泽蚤贼蚤燥灶）；员员—高程点 （藻造藻增葬贼蚤燥灶 责燥蚤灶贼）；员圆—建 筑 物
（遭怎蚤造凿蚤灶早）；员猿—化学分析样品位置（责燥泽蚤贼蚤燥灶 燥枣 早藻燥糟澡藻皂蚤糟葬造 泽葬皂责造藻）；

员源—物理力学样品位置（责燥泽蚤贼蚤燥灶 燥枣 责澡赠泽蚤糟葬造鄄皂藻糟澡葬灶蚤糟葬造 泽葬皂责造藻）
岩、块状生物屑灰岩夹灰色薄层含粉砂质泥岩；中部为

浅灰色厚层砾屑球粒灰岩、微晶砂屑灰岩，夹浅灰色块

状细原粉晶白云质灰岩及深灰色厚层生物屑泥晶灰岩；
上部为浅灰原灰白色厚层原块状粉原细晶砾屑灰岩、含
生物屑砂屑灰岩，夹深灰色厚层含生物屑泥晶灰岩和

灰白色薄层细粒石英砂岩. 泥页岩中常见水平层理，
灰岩中发育脉状层理、透镜层理和沙纹层、藻纹层理，

显示了碳酸盐台地以清水为主的潮坪及台缘砂砾滩沉

积环境.
员援员援圆 二叠系中统阳新组

阳新组分布在北川原江油含增一带，呈北东向展
布，区域上岩性相对稳定，属于碳酸盐开阔台地沉
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积［6-7］，厚度 圆源园耀猿缘园 皂，走向延伸大于 缘园 噪皂，出露面
积 员缘 噪皂圆以上，超覆不整合于黄龙组之上、吴家坪组
之下. 根据岩性大致可分为上、下两个岩性段.

员）阳新组下段（孕圆赠员）：岩性为灰原棕灰色中厚原块
状泥晶生物屑灰岩，含较多生物屑碎片化石，以苔藓

虫、腕足，珊瑚等为主， 及有孔虫等化石较完整.
圆）阳新组上段（孕圆赠圆）：为灰—灰黑色中—厚层泥晶

微晶生物屑灰岩夹多层砂砾屑微晶生物屑角砾灰岩和

少量介壳灰岩、钙质页岩，中部和上部含有燧石条带及

结核. 含较多腕足、珊瑚、苔藓虫等化石.
员援员援猿 二叠系上统吴家坪组

岩性为灰—深灰色中—厚层状微晶灰岩、生物碎

屑灰岩、含燧石灰岩，底部为紫红、黄灰、灰白等杂色含

粉砂质黏土岩、铝质黏土岩，其与下伏阳新组灰岩呈超

覆不整合接触关系. 地层中含较多腕足、 、珊瑚及菊

石和海绵骨针等化石，属浅海陆棚沉积. 该组之煤层
为滨海沼泽原泥炭沼泽环境沉积物，其下之铝土矿和
赤铁矿系湖相沉积. 吴家坪组岩性相对稳定，厚度略
有变化，一般在 员远园耀圆园园 皂，五一煤矿及茨竹垭等地厚
达 圆苑远耀猿员园 皂.
员援员援源 三叠系中统千佛崖组

该组是干旱环境下山前河流原洪泛盆地沉积的紫
红色复陆屑磨拉石建造. 自下而上由砾岩—砂岩—粉
砂岩—泥岩组成的正向不等厚半韵律结构相互重叠而

生成，单个韵律厚度在 缘耀圆园 皂之间，韵律底部常由
砂、砾岩组成，砾岩的砾石成分因流经不同地层和岩石

而有差别，主要为石英岩或灰岩，分选、磨圆度均较差.
砂岩中发育斜波状层理、平行层理和斜层理. 下部砂
页岩层面上分布较多碳化植物碎片，上部泥岩中富含

钙、铁质结核或团块，局部密集成层. 一般形成于水
体注入少，甚或相对停止和蒸发速率较高的盆地环境

中髴.
员援圆 构造特征

从大地构造来看，研究区位于龙门山巨型逆冲推

覆构造带原前陆推覆构造带. 区域上存在一系列深断
裂，走向北东，倾向北西，是三叠系末印支运动的结果，

沿塑性地层滑动，喜马拉雅运动使构造进一步发展，形

成现今的构造格局. 岩层的走向、褶皱轴线以及主要
断层的走向均为北东方向，与山体延伸的方向一致.

区域地质构造总体特点是，深断裂发育，褶皱紧密，地

层出露较老，岩石基本未变质.

圆 矿体及矿石特征

石灰岩矿赋存于二叠系阳新组，岩性为泥晶原微
晶灰岩，含生物屑化石碎片较多. 矿体大都呈中厚层
状产出，矿体产状（圆怨园耀猿猿源）毅蚁（猿缘耀源缘）毅，呈单斜层状
产出，走向北东，产出稳定，连续性、均匀性和完整性

好. 出露宽度 圆园缘耀猿园园 皂，总厚度 圆苑源 皂，出露标高
愿圆员耀怨愿愿 皂，高差 员远愿 皂. 矿界区域内，按开采底盘标高
（垣愿猿园 皂）、边坡角（缘缘毅）形成的边界面、现状边坡面和
风化层底界面等圈定一个石料矿体，初步估算阳新组

灰岩储量为 缘员怨猿伊员园源 贼，远景可达 员伊员园愿 贼以上.
矿石为坚硬块状，可生产碎石、机制砂（人工砂）.

研究区范围内除钙质页岩、泥岩外，无其他不能作建筑

石料用的岩石夹层，无明显的相变、脉岩和强烈的岩石

蚀变现象，岩石未遭受剧烈的构造破坏作用.
根据岩矿鉴定，矿石自然类型可分为生物碎屑粉

晶原微晶灰岩、生物碎屑泥晶灰岩、细晶灰岩，以生物
碎屑粉晶原细晶灰岩为主.

生物碎屑粉晶原微晶灰岩为灰—深灰色，粉晶原细
晶结构，中—厚层状构造，具贝壳状断口. 矿物成分由
方解石、生物碎屑组成. 方解石含量 缘缘豫耀苑园豫，生物
碎屑含量 猿园豫耀源缘豫. 生物碎屑为介形虫、珊瑚、有孔
虫、腕足、海百合等，由方解石充填，杂乱分布.

生物碎屑泥晶灰岩为灰—浅灰黄色，泥晶结构，

薄—中层状构造. 矿物成分有方解石、生物碎屑. 方解
石含量 远园豫耀苑园豫，生物碎屑含量 猿园豫耀源园豫，杂乱分布
于方解石中. 生物碎屑为介形虫、珊瑚、有孔虫、腕足、
海百合等.

细晶灰岩为灰白色，岩石具细晶结构，厚层原块状
构造. 质纯，主要由方解石组成，零星见有少量呈星点
状分布的金属矿物. 方解石杂乱分布，无色，粒径
园援园远耀园援圆缘 皂皂为主，少量 园援园猿耀园援园远 皂皂，不规则粒状，
闪突起发育，高级白干涉色，茜素红染色为红色.

猿 矿石用途及质量

猿援员 水泥用龙岩质量

水泥用灰岩一直是地方经济发展不可或缺的资

髴谢启兴，等. 1颐25万广元市幅区域地质调查报告. 四川省地质调查院，2013.
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源，对其利用及评价已较成熟［7-8］. 对于水泥用石灰质
原料矿石化学成分的要求见表 员.

表 员 水泥用石灰质原料矿石化学成分一般要求

含量单位：豫（质量分数）援
本研究在剖面上共采集 员缘件化学样品进行分析

（图 圆），分析结果见表 圆. 员缘 件样品中，悦葬韵含量在
源怨援愿苑豫 耀缘缘援苑源豫之间，平均值 缘猿援源愿豫；酝早韵 含量
园援圆源豫耀圆援愿园豫，平均值 园援远怨豫；杂蚤韵圆含量 园援猿愿豫耀缘援愿园豫，
平均值 员援远远豫；杂韵猿含量 园援园员豫耀园援源园豫，平均值园援员员豫，
小于 员豫的质量要求；运圆韵含量 园援园员豫耀园援园怨豫，平均值

园援园猿豫；晕葬圆韵含量 园援园员豫耀园援园猿豫，平均值 园援园圆豫；运圆韵垣
晕葬圆韵 含量 园援园圆豫耀园援员圆豫，平均值 园援园缘豫，满足小于
园援愿豫的要求；栽云藻圆韵猿 含量 园援园缘豫 耀园援猿愿豫，平均值
园援员远豫；粤造圆韵猿含量 园援园缘豫耀园援远苑豫，平均值 园援圆愿豫. 所有
化学组分均满足玉类水泥用要求.
猿援圆 建筑石料用灰岩质量

灰岩作为建筑用石料已有不少研究 ［9-12］. 当前石
料的应用当中又以机制砂最为紧缺，随着天然砂石的

日益减少以及受政策性环境保护，河道采砂被逐渐禁

止，同时人工机制砂具有成分均匀、质量可靠、生产方

式简单（破碎成相应规格即可）、成本低、绿色无污染的

特点，机制砂的利用成为一种趋势，受到广泛关注. 近
期石料矿石价格甚至高过水泥用灰岩，有着广阔的利

用空间和市场前景. 石料质量指标要求依据《建设用
卵石、碎石》（郧月/栽 员源远愿缘—圆园员员），具体工业指标要求
见表 猿.

类别 CaO
燧石质

玉级品 逸48 臆4
MgO
臆3

域级品 逸45 臆3.5 臆4

K2O+Na2O
臆0.6
臆0.8

SO3
SiO2

石英质

臆1 臆6
臆1 臆6

表 圆 阳新组灰岩主要化学组分分析结果表

测试单位：四川省地质矿产局川西北地质队岩矿测试中心. 含量单位：豫.

样品编号 岩性

PM01-1HQ 含生物碎屑微晶灰岩

PM01-2HQ 含生物碎屑微晶灰岩

PM01-3HQ 生物碎屑微晶灰岩

PM01-5HQ 生物碎屑细晶灰岩

PM03-1HQ 生物碎屑粉晶灰岩

PM02-2HQ 微晶灰岩

PM02-5HQ 生物碎屑微晶灰岩

PM02-6HQ 生物碎屑粉晶灰岩

CaO
54.18
54.61
52.88
52.83

54.90

52.24
54.33
54.65

MgO
0.49
0.51
0.35
2.80

0.66
0.58
0.42
0.24

最大值 55.74 2.80

PM03-3HQ 生物碎屑微晶灰岩 54.07 0.45
PM03-4HQ1 生物碎屑微晶灰岩 52.56 0.76
PM03-5HQ 生物碎屑微晶灰岩 52.53 0.87
PM03-6HQ 生物碎屑微晶灰岩 49.87 0.57
平均值 53.48 0.69
最小值 49.87 0.24

PM01-7HQ 生物碎屑微晶灰岩 53.70 0.70
PM01-8HQ 生物碎屑微晶灰岩 53.12 0.57
PM01-9HQ 生物碎屑微晶灰岩 55.74 0.32

SiO2

1.84
0.53
2.25
0.63

0.63

3.36
0.92
0.38

5.80

1.22
1.79
1.86
5.80
1.66
0.38

1.54
1.65
0.53

TFe2O3 FeO Al2O3 LOS
0.16 0.090 0.13 42.33

0.066 0.14 0.10 42.98
0.10 0.11 0.19 42.62

0.072 0.11 0.048 43.34
0.27 0.05 0.67 42.60
0.37 0.11 0.57 42.71

0.060 0.11 0.14 42.92
0.10 0.16 0.25 41.77

0.048 0.07 0.12 43.23
0.069 0.11 0.073 42.71
0.18 0.09 0.35 42.76
0.15 0.09 0.25 43.03
0.38 0.11 0.41 42.61
0.21 0.09 0.61 42.68
0.11 0.32 0.32 42.13
0.16 0.12 0.28 42.69
0.05 0.05 0.05 41.77
0.38 0.32 0.67 43.34

SO3

0.12
0.042
0.038
0.034
0.087
0.054
0.01

0.054
0.067
0.17
0.16
0.12
0.40

0.075
0.17
0.11
0.01
0.40

K2O Na2O
0.022 0.015
0.010 0.013
0.029 <0.01
<0.01 0.011
0.056 0.025
0.075 0.022
<0.01 <0.01
0.023 0.010
0.014 0.015
0.010 <0.01
<0.01 <0.01
0.045 0.018
0.094 0.027
<0.10 0.025
0.049 0.021
0.03 0.02

<0.01 <0.01
0.09 0.03

刘 亮等：四川龙门山地区阳新组灰岩地质特征及用途 451第 5期

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn


表 猿 石料质量一般要求

猿援圆援员 岩石饱和抗压强度

石料的单轴饱和抗压强度是石料力学性质最重要

的一项力学指标. 本研究共采集 愿组样品（表 源），试件
加工成立方体，尺寸 缘园 皂皂 伊 缘园 皂皂 伊 缘园 皂皂，经过自
由浸泡 源愿 澡 后，采用 再粤宰源圆园远 全自动压力试验机
（编号为 再栽源员）进行测试. 阳新组灰岩单轴饱和抗压
强度在 源员援远耀愿圆援源园 酝孕葬之间，平均值 缘缘援愿怨 酝孕葬，均大
于 猿园 酝孕葬，满足建造石料用质量要求.

表 源 岩石饱和抗压强度分析结果表

测试单位：中国建筑材料工业地质勘查中心四川测试研究所.
猿援圆援圆 碎石压碎指标

压碎指标表示石子抵抗压碎的能力，以间接地推

测其相应的强度，用于衡量石料在逐渐增加的荷载下

抵抗压碎的能力，是衡量石料力学性质的指标之一.
本次共采集 愿组样品进行测试（表 缘），碎石压碎指标
值在 愿援圆豫耀怨援远豫之间，平均值 怨援园猿豫. 样品碎石压碎指
标均小于 员园豫，属玉类建筑用石料.

表 缘 碎石压碎指标分析结果表

测试单位：四川检正建筑质量检测有限公司.
猿援圆援猿 坚固性（质量损失）

坚固性（质量损失）主要用于测定石料试样经饱和

硫酸盐溶液浸泡与烘干循环后而不发生显著破坏或强

度降低的性能. 本次共采集 愿组样品（表 远），其值采用
表远 坚固性分析结果表

测试单位：四川检正建筑质量检测有限公司.

指标项目 玉类 备 注

硫酸盐及硫化物渊按 SO3质量计冤/% 臆0.5
坚固性渊质量损失冤/% 臆5 采用硫酸钠溶液法经 5次循环后的质量损失
岩石抗压强度/MPa 立方体试件尺寸 50 mm 伊 50 mm 伊 50 mm曰圆柱体试件尺寸 F 50 mm

域类
臆1.0
臆8
逸30

芋类
臆1.0
臆12

碱集料反应
经集料碱活性检验渊岩相法冤袁骨料被评定为非碱活性时袁作为最后结论. 若评定为碱活性骨料或可疑时袁作测
试袁在规定达到试验龄期的膨胀率应小于 0.10%

碎石压碎指标/% 臆10 臆20 臆30

样品编号 饱和抗压度/MPa
TDY-2KY 60.8

TDY-TC-00-KY 50.00
SDZ-4 KY1 60.77
SDZ-8KY1 82.40
TDY -5KY 41.6

TDY-TC-00-KY 53.1
SDZ-TC-01-YS 47.7

地层

P2y

P2y

P2y

P2y

P2y

P2y

P2y

岩石名称

生物碎屑微晶灰岩

生物碎屑微晶灰岩

生物碎屑粉晶灰岩

生物碎屑粉晶灰岩

生物碎屑微晶灰岩

生物碎屑微晶灰岩

生物碎屑粉晶灰岩

SDZ-TC-01-YS P2y 生物碎屑粉晶灰岩 50.8

样品编号 压碎指标/%
TDY-2YS 8.8

TDY-TC-00-YS 8.2
SDZ-4YS 9.4
SDZ -8YS 9.6
TDY-5YS 8.5

TDY-TC-01-YS 9.6
SDZ-TC-01-YS 9.5

地层

P2y

P2y

P2y

P2y

P2y

P2y

P2y

室内定名

生物碎屑泥晶灰岩

生物碎屑微晶灰岩

生物碎屑粉晶灰岩

生物碎屑粉晶灰岩

生物碎屑微晶灰岩

生物碎屑微晶灰岩

生物碎屑粉晶灰岩

SDZ-TC-02-YS P2y 生物碎屑粉晶灰岩 8.6

样品编号 坚固性/%
TDY-2JG1 1

TDY-TC-00-YS 1
SDZ-4 KY1 3
SDZ-8KY1 2
TDY-5JG1 2

TDY-TC-01-YS 2
SDZ-TC-01-YS 2

地层

P2y

P2y

P2y

P2y

P2y

P2y

P2y

室内定名

生物碎屑泥晶灰岩

生物碎屑微晶灰岩

生物碎屑粉晶灰岩

生物碎屑粉晶灰岩

生物碎屑微晶灰岩

生物碎屑微晶灰岩

生物碎屑粉晶灰岩

SDZ-TC-02-YS P2y 生物碎屑粉晶灰岩 3
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［苑］姚绍萍，徐荣华，晏俊灵援 重力勘探法在侵入岩体导矿构造上的分析
应用［允］援 地球物理学进展，圆园员圆，圆苑（源）：员远苑怨原员远愿远援

［愿］宋旭锋，曹涛，付彦平援 高精度重力法精确圈定磨憨地下盐体范围
［允］援 云南地质，圆园员圆，猿员（圆）：圆猿猿原圆猿苑援

［怨］宋景明，金凤鸣，王玉青援 二连盆地重磁异常地质意义及上古生界结
构认识［允］援 石油地球物理勘探，圆园员圆，源苑（增刊）：员源园原员源苑援

［员园］黄宗理，严加永援 中国剩余重力异常与金属矿分布关系研究［允］援 地
球学报，圆园员员，猿圆（远）：远缘圆-远缘愿援

［员员］王亮，张应文，刘盛光援 区域重磁资料圈定贵州境内侵入岩体及局

部地质构造［允］援 物探与化探，圆园园怨，猿猿（猿）：圆源缘原圆缘缘援
［员圆］王亮，张应文，龙超林援 贵州中东部剩余重力异常与区域矿产分布

关系［允］援 物探与化探，圆园园愿，猿圆（圆）：员员远原员圆缘援
［员猿］涂广红，江为为，朱东英援 中国东北地区剩余重磁异常特征与地质

构造及成矿带的关系［允］援 地球物理学进展，圆园园远，圆员（猿）：苑源远原苑缘缘援
［员源］窦喜英，吴燕冈，王恩利援 重磁对应分析方法在东北地区实际资料

处理中的应用［允］援 吉林地质，圆园园远，圆缘（圆）：源圆原源苑援
［员缘］张春林，陈维君，邱世琦援 环状剩余重力异常及其找矿意义［允］援 地

质与勘探，员怨愿源，圆园（缘）：源怨原缘圆.

硫酸钠溶液法经 缘次循环后的质量损失. 样品坚固性
测试结果为 员豫耀猿豫，平均值 圆豫，均小于 缘豫，满足玉
类建筑石料用要求.

源 结论

阳新组灰岩出露面积在 员缘 噪皂圆以上，研究区 园援远 噪皂圆

范围内储量为 缘员怨猿伊员园源 贼，远景可达 员伊员园愿 贼以上，资源
储量丰富，合理的开发利用可以为地方经济提供支撑.

员缘 件灰岩样品中，悦葬韵 平均含量 缘猿援源愿豫，酝早韵
平均含量 园援远怨豫，杂蚤韵圆平均含量 员援远远豫，杂韵猿平均含量
园援员员豫，运圆韵垣晕葬圆韵平均含量 园援园缘豫，栽云藻圆韵猿平均含量
园援员远豫，粤造圆韵猿平均含量 园援圆愿豫. 所有化学组分均满足
玉类水泥用要求.

愿组灰岩样品的物理力学指标显示，灰岩饱和抗
压强度均值为 缘缘援愿怨 酝孕葬，坚固性（质量损失）均值为
圆豫，压碎指标均值 怨援园猿豫. 各类指标变化系数小，均符
合建筑石料用要求. 坚固性和压碎指标可达到玉类建
筑石料用要求，尤其是机制砂的应用前景广阔.
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统的发育特征［允］援 中国岩溶，员怨愿愿（泽圆）：员愿远原员怨圆援
［圆］张继庆援 四川盆地及邻区晚二叠世生物礁［酝］援 成都：四川科学技术
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